<sup>324</sup> Sic dicebant quod ad cognitionem certitudinalem et intellectualem rerum creatarum exigitur quod regulae aeternae prius cognoscantur et quod creata per intellectum referantur ad illas et e contrario." *QDC*. App. q.1, p. 477.

<sup>325</sup> "Dicebant etiam quod hoc expresse et clare innuunt omnes auctoritates Augustini praedictae, quibus consimiles sunt aliae innumerae fere in omnibus libris eius. Illae enim quae contrariae esse videntur magis sunt pro secundum eos. Omnes enim illae asserunt quod Deus videatur a sapientibus in via et. ut dicebant, non intendebat Augustinus permere differentiam simpliciter inter regulas aeternas et Deum nisi solum respectu modi intelligendi; quia regulae dicuntur, in quantum per visionem earum videntur res et in quantum non discernuntur a rebus creatis, sed apprehenduntur solum ut principia quaedam et rationes earum, eadem vero Deus et veritas nominantur. quando ex eisdem secundum primum modum cognitum illustratur intellectus et elevatur ad cognoscendum Deum et ad cognoscendum eas esse Deum." *QDC*. App. q. 1, p. 478.

<sup>326</sup> "Quorum unum est quod Deus videatur a nobis in vita ista per se et immediate. Secundum vero est quod veritates omnium propositionum necessariorum et definitiones seu rationes omnium rerum creatarum sint secundum rem incommutabiles et aeternae. Tertium autem est quod ista sint Deus verum." *QDC*. App. q.1, p. 478.

punto de referencia necesario para comprender la dimensión de la crítica oliviana. Ésta no sólo se dirige hacia la conclusión de los argumentos, sino -y muy especialmente- al desvelamiento de cómo se ha llegado hasta allí.

### 3.4.2.3 La abstracción

El primer argumento, "*todo aquello que está separado en acto de toda condición individual, de modo que no sea esto ni esto, es Dios.*"<sup>327</sup> tiene su referente -según el narbonés- en el texto de Agustín: "bueno es estoy bueno es aquello: aparta eso y aquello, y mira al mismo bien, si puedes; así verás a Dios, no a otro bien, sino al bien de todo bien."<sup>328</sup>

Ambos textos hacen referencia al tema de la abstracción como proceso intelectual para alcanzar el conocimiento de Dios. El primero se expresa con los términos *sequestratum ab omni conditione individuali* y el segundo con los términos *tolle hoc et illud*. Así considerado, el primer argumento queda perfectamente justificado. Pero, en el momento en que es aplicado al concepto de bien, tal y como hace el franciscano, queda refutado. Y esto es así por dos razones: en primer lugar, porque el concepto positivo de bien equivale a la aceptación universal del bien creado. En segundo lugar, porque si el concepto de bien es considerado desde la negación de las cualidades creadas, incluido el concepto positivo de bien, éste se transforma en inefable y sólo comprensible por Dios<sup>329</sup>.

El resultado de este proceso intelectual no es ni una visión ni una representación inmediata de Dios, sino sólo (y por un proceso negativo) una agregación y coor-

---

<sup>327</sup> "Omne illud quod est actu sequestratum ab omni conditione individuali, ita quod non est hoc neque hoc, est Deus: sed ego video quandam rationem boni quae est huiusmodi, video enim rationem boni abstractam ab omni conditione individuali, ita quod non potest dici hoc bonum vel illud, et hoc ipso, ideo quod est magis ens et plus habens de perfectione et actualitate entis qua in si esset hoc vel illud." *Qss* 1.p. 455.

<sup>328</sup> "Bonum hoc et bonum illud: tolle hoc et illud et vide, si potes videre, ipsum bonum; ita Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnis bonis. Neque enim his omnibus bonis, vel quae commemoravi, vel que alia cermuntur sive cogitantur, diceremus alius alio melius cum ver iudicamus, nisi esset nobis impressa notio ipsius boni, secundum quod et probaremus aliquid, et aliud alii praeponceremus. Según Olivi, esta expresión fue extraída del libro de AGUSTÍN *De Trinitate*, libro VIII.capítulo 3.

<sup>329</sup> "Ad primum igitur dicendum quod minor est falsa si intelligatur de ratione boni positiva; talis enim ratio est ratio boni creati universaliter ab intellectu accepta. Si autem accipiatur ratio boni cum negatione conditionum creatarum et ipsiusmet rationis boni positivae cum superexcessu nobis ineffabili. sic competit soli Deo." *QDC*. App. q. 1,p. 480.

dinación de especies representantes de aquello que está en Dios<sup>330</sup>. La razón de este hecho está, precisamente, en la diferencia que surge entre los conceptos universales y los conceptos abstraídos de las cosas (o negativos). En los conceptos universales no están incluidas las cualidades individuales, pero tampoco son negadas, pues de algún modo ya están en potencia<sup>331</sup>. Los conceptos negativos, a través de los cuales se conoce a Dios, se abstraen no sólo de las condiciones individuales, sino también de las universales, dan lugar, en el intelecto, a la negación de toda condición individual, a la negación de cualquier potencialidad de ésta y a la negación de toda imperfección que pueda darse o pensarse de cualquier cosa creada<sup>332</sup>.

La conclusión oliviana es determinante, sólo si se considera que Agustín interpretó el concepto de bien según este proceso de abstracción sí puede afirmarse, con él, que conocer el bien es conocer algo divino, aunque no supone una visión inmediata de Dios, pues, por muy abstracto que sea el concepto aparentemente positivo, también ha sido adquirido a través de la observación de lo creado.<sup>333</sup>

### **3.4.3 Las verdades necesarias**

Los maestros agustinianos defendían la teoría de las verdades necesarias apoyándose en los siguientes argumentos:

---

<sup>330</sup> "Non tamen per eam videmus aliquid positivum in Deo, nec ista ratio secundum illud per quod praesentatur immediate intellectui est Deus, sed potius aggregatio et coordinatio specierum repraesentantium per modum negativum et superexcessivum illud quod est in Deo." *QDC. App. q. 1, p. 480.*

<sup>331</sup> Ratio enim universalium, licet non comprehendat intra se condiciones individuales, non tamen in suo intellectu includit negationem earum; quin potius aliquo modo est in potentia ad illas: unde aliquo modo implicat in suo intellectu potentiam habendi eas. *Qss.I p. 480-481.*

<sup>332</sup> Rationes vero negativae per quas Deum intelligimus abstrahunt non solum a conditionibus individualibus, sed etiam a conditionibus universalibus, et implicat in suo intellectu negationem omnium conditionum individualium et negationem cuiuscunque potentialitatis ad eas et negationem omnis imperfectionis quae potest esse vel cogitari in quacunque ratione creata." *QDC. App. q. 1, p. 480.*

<sup>333</sup> "Si autem Augustinus accepit rationem boni secundum talem abstractionem, sic verum est quod cognoscere eam est cognoscere aliquid divinum. Nec tamen hoc est immediate videre, quia hoc ipsum non cognoscitur nisi per speculum rationum creaturarum." *QDC. App. q. 1. p. 480.*

"Todo aquello que es eterno e invariable, es Dios; mas todas las verdades necesarias, como son las verdades de los primeros principios son de éste modo [..] En efecto, por esto quiere probar que Dios es, y a que nosotros vemos algo por encima de nosotros que es simplemente eterno e invariable"<sup>334</sup>

Que fundamentan en los textos de Agustín: "Cuando empezamos a mirar a lo alto, encontramos que también los mismos números sobrepasan nuestra mente y que permanecen inmutables a la misma verdad [..] Los doctos y estudiosos, cuanto más se alejan de las impurezas terrestres, mejor contemplan el número y la sabiduría en el seno de la misma verdad y tanto aprecian a uno y a otra."<sup>335</sup>

"Porque, a pesar de no poder ver con claridad si el número está incluido en la sabiduría o procede de la sabiduría, o, por el contrario, si la misma sabiduría procede del número o está incluida en el número, o si, uno y otro nombre se debe a una misma realidad, aquello cierto y manifiesto es: ambos son verdad e incommutabilmente verdaderos."<sup>336</sup>